## EXPOSICION.

415 De Crete vint en Lombardie  
 Saturnus : c'est large coppie  
 Et plantés de vins et de blés  
 Dont le païs fu tout comblés.  
 La fable prent en aucun lieu  
 420 Jupiter pour ciel et pour feu.  
 'Planete arantique' est nommee, \*

Variantes : 421 arantique] aratique Z<sup>4</sup>

Versification : 397 *Vers irrégulier* 407 *Vers irrégulier*

Dont mainte foiz est surnomee.  
 Cestui prie, pour dieu qui tout gouverne,  
 Qui nege et pleut, gresle et yverne,  
 425 Planete qui Venus a nom,  
 Dont li vendredis a nom ;  
 Celle est de benigne nature.  
 Venus est prise pour luxure \*  
 Et pour une amoureuse femme,  
 430 C'om dit d'amours mestresse et dame,  
 De grandes superfluités  
 Et de moites influités.  
 Juno l'air bas nous seignefie.  
 Quant le feu a l'air se marie,  
 435 Adont tounë il et espart.  
 De ce vient foudrë et espart.  
 Vulcans, qui est pris pour arsure,  
 Quant il se marie a luxure  
 Nul fruit n'en yst de sa semence, \*  
 440 Car l'arsure la desavance.  
 Vulcans est dieu de favrerie,  
 Car senz feu ne forge l'en mie.  
 La Sainte Escripiture tesmoigne \*  
 Que celui qui controuva l'ouvraigne  
 445 De forgier ot nom Tubalchain,  
 Filz Lameth, qui tua Chaïn.  
 De Saturnus et de Jovis [4rb]  
 Peut on entendre, ce m'est vis,  
 Et respondre en tel sanz lez fables.  
 450 Saturnus est planete estables, \*  
 Le plus haut de trestouz les sept.  
 Pour ce foint l'ent, tout antre sept, \*  
 Qu'il fu peres et promerains

Leçons rejetées : 439 yst] *corrigé d'après Z<sup>4</sup> yest Z<sup>3</sup>*

Versification : 423 *Vers irrégulier* 426 *Vers irrégulier* 444 *Vers irrégulier*

Et roy sur touz lez souverains.  
 455 Trente ans demeure a son cours faire  
 Ou zodiacle qui repaire, \*  
 Si a froide compleccion.  
 Pour ce dist l'en, par feccion, \*  
 Qu'il est vieux et tardis ensemble.  
 460 Planete est, si comme a moy semble,  
 Male et de nuisable nature,  
 Car noy, greslè et froidure, \*  
 Gresle, tempeste sceut faire  
 Venir en la celeste espere, \*  
 465 Et plus a l'aler que au venir.  
 Pour ce foint on qu'il doit tenir  
 Es peintures ou il est paints  
 Une faucille entre ses poins.  
 Jupiter est après assis  
 470 Soubz lui, dessus lez autres sis.  
 Celui est plain de benigneté  
 Et d'atrempee qualité.  
 Pour ce fu la fable trouvee  
 Qu'il a a ses subgés dounee  
 475 Loy de vivre a leur franc vouloir. \*  
 Cil fait amenrir la doulour,  
 La malice et la cruauté  
 De Saturnus plain de durté,  
 Car il lui tolt l'engendreüre  
 480 De nof, de gresle et de froidure,  
 Quant il est pres voisin de ly. {4va}  
 Ce dit le livre ou ge le li.  
 Pour ce faint la fable senz faille  
 Que les genitaires li taille.  
 485 Il fait divers exés en terre, \*  
 Selon ce qu'il s'apresse et sere